
 

 

COPIA 

  
COMUNE DI SIZIANO 

Provincia di Pavia 
Piazza Giacomo Negri, 1                                  Tel 0382/67801 

                                                                Fax 0382/617660 
 

 

 

 

SETTORE 2 - Affari finanziari e controllo 

di gestione            

 

DETERMINAZIONE  
 

Determinazione n° 100 

In data 21.11.2016 

 

N° progressivo generale 647 

 

Oggetto 

GARA POLIZZE ASSICURATIVE - DETERMINA A CONTRARRE   

 

a cura del Responsabile del Settore, FRANCA CORDANI                                                  

 

 



 

 

 

 

 

 

Richiamato il bilancio di previsione 2016-2017-2018 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 

24 del 29/4/2016; 

 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 100 del 26/5/2016 di approvazione del PEG e del 

Piano delle performance triennio 2016/2018; 

 

Richiamato l’art. 32 comma 2 D.lgs. 18/4/2016 n.50 e le linee guida Anac, che dispongono che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni 

aggiudicatrici determinano a contrarre in conformità ai propri ordinamenti, indicando l’interesse 

pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere/beni/servizi che si intendono 

conseguire, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  

 

Considerato che il 31 dicembre prossimo scadranno le polizze assicurative: 

- servizio di copertura assicurativa di Responsabilità Civile  

- servizio di copertura assicurativa di Infortuni cumulativa 

- servizio di copertura assicurativa di RCA Libro Matricola  

- servizio di copertura assicurativa all risk beni immobili e mobili 

 

Ritenuto pertanto di procedere, con l’obiettivo di garantire la necessaria continuità delle suddette 

coperture assicurative, alla indizione di una nuova gara finalizzata all’affidamento delle coperture 

assicurative anzidette, di seguito indicate:  

- Lotto 1: copertura assicurativa di All Risk beni immobili e mobili 

- Lotto 2 – copertura assicurativa Responsabilità civile 

- Lotto 3 – copertura assicurativa infortuni cumulativa 

- Lotto 4 – copertura assicurativa tutela legale 

- Lotto 5 – copertura assicurativa RCA libro matricola 

 

Dato atto che  la gara si  colloca nella categoria inferiore alla soglia di rilievo comunitario trovando 

applicazione l’art.36 del D.lgs. 50/2016 che al comma 2 lettera b) con  possibilità di utilizzare una 

procedura negoziata, previa consultazione di almeno 5 operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

 

Visti i capitolati di gara distinti per ciascun lotto; 

 

Considerato che  l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta 

valida, sempre che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente 

bassa, ai sensi dell’art. 97 co. 6 ultimo periodo del D.lgs.50/2016; 

 

Dato atto che, in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere 

all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 

contratto ai sensi dell’art. 95 co. 12 del D.lgs.50/2016; 

 

Considerato che , trattandosi di servizio di natura intellettuale, ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis del 

D.Lgs. 9/04/2008 n.81 e s.m.i., l’importo degli oneri e costi della sicurezza è stimato pari a Euro 

Zero/00 e che pertanto non si procederà alla redazione del DUVRI; 

 



 

 

Considerato che, al fine di non turbare la libera concorrenza tra le imprese invitate a presentare la 

propria offerta, l’elenco dei 5 operatori verrà reso noto soltanto al termine della procedura;  

 

Dato atto che la procedura verrà effettuata dalla Centrale unica di Committenza tramite la il portale 

SINTEL di Regione Lombardia; 

 

DETERMINA 

 

 1) Approvare gli allegati  capitolati relativi alle coperture assicurative sotto indicati: 

- Lotto 1 - copertura assicurativa di All Risk beni immobili e mobili  

- Lotto 2 – copertura assicurativa Responsabilità civile 

- Lotto 3 – copertura assicurativa infortuni cumulativa 

- Lotto 4 – copertura assicurativa tutela legale 

- Lotto 5 – copertura assicurativa RCA libro matricola 

 

2) di attribuire ai lotti i seguenti CIG: 

- Lotto 1-  6877989812 

- Lotto 2 – 6877994C31 

- Lotto 3 – 6877996DD7 

- Lotto 4 – 6877998F7D 

- Lotto 5 – 68780022CE 

 

3) di procedere alla indizione di gara unica con suddivisione dei lotti sopra indicati con procedura 

negoziata  ex art. 36 comma 2 lettera b) con invito a 5 operatori accreditati per il Comune di Locate 

di Triulzi (in qualità di capofila della Centrale unica di committenza) sulla piattaforma Sintel di 

Regione Lombardia; 

 

4) di dare atto che   l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola 

offerta valida e congrua ai sensi dell’art. 97 co. 6 ultimo periodo del D.lgs.50/2016; 

 

5) Di dare atto che, in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere 

all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 

contratto ai sensi dell’art. 95 co. 12 del D.lgs.50/2016; 

 

6) di dare atto che , al fine di non turbare la libera concorrenza tra le imprese invitate a presentare la 

propria offerta, l’elenco dei 5 operatori verrà reso noto soltanto al termine della procedura. 

 
7) di dare atto che le spese trovano copertura nel bilancio di previsione pluriennale triennio 

2017/2019 in corso di formazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Per regolarità tecnica della presente determinazione 

          

         Il Responsabile del servizio 

          F.to FRANCA 

CORDANI                                                   

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

Visti l’art. 51, comma 4 del TUEL e l’art. 9, comma 2, Legge 102 del 3/8/2009 

 

Vista la presente determinazione di spesa 

 

Esprime parere favorevole  

 

         Il Responsabile del servizio 

          F.to FRANCA 

CORDANI                                                   

 

 

Annotazioni sui registri contabili  in 21.11.2016 

 

        

        

 

         Il Responsabile del servizio 

          F.to FRANCA 

CORDANI                                                   

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 


